**UNIVERZITA KARLOVA**
**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Základní problémy osaměle žijících matek

Fundamental problems of single mothers

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

PhDr. Ivana Nováková

Autor:

Anna Kafková

Praha 2017

## Poděkování

Děkuji své vedoucí bakalářské práce PhDr. Ivaně Novákové za trpělivost a ochotu spolupracovat se mnou.

Děkuji také všem matkám, které se mnou sdílely své životy a soukromé pocity a názory. Bez nich by tato práce nemohla vzniknout.

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou práci „Základní problémy matek samoživitelek“ vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. června 2017

Anna Kafková

.....

## **Anotace**

Má bakalářská práce se věnuje problematice samoživitelství a základním problémům s tím spojeným.

V teoretické části se zaměřuji proměnu postavení žen a matek v historii. Dále proměny rodiny a rolí mužů a žen v rodinách. V následující kapitole se soustředím na roli státu v životě matek, na jakou finanční pomoc mohou dosáhnout a jak moc sociálním státem Česká republika je. Poslední kapitola se zaměřuje na trh práce a jeho nabídky pro matky samoživitelky, včetně evropského srovnání. Nabízí také řešení, jak situaci zlepšit.

V praktické části provádím kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaného rozhovoru se čtyřmi matkami samoživitelkami. Popisuji životní situaci matek samoživitelek a jejich názory na problémy v jejich životě. Cílem rozhovorů je zjistit, jak matky žijí a co je pro ně nejvíce obtížné překonat.

## **Klíčová slova**

Matka samoživitelka, neúplná rodina, matky na trhu práce, sociální zabezpečení

## **Annotation**

My Bachelor thesis focuses on problematics of single motherhood and the fundamental problems of it.

The theoretical part is focused on the changing position of women through the history, and with it the role of mothers and fathers in families. The following chapter discusses the subsidiarities provided by the state to mothers and considers to which extent the Czech Republic is a welfare state. The last chapter of this part explores employment opportunities for single mothers in European comparison. It also proposes a set of guidelines to improve the situation.

The empirical part describes process and results of my qualitative research. Four mothers have described their lives and shared their opinions on difficulties in their lives. The aim is to find out, how these single mothers live and what are the fundamental problems they face.

## **Keywords**

Single mother, incomplete family, employment of mothers, social security

# Obsah

<b>Úvod</b> <b>13</b>
<b>1 Vymezení pojmů</b> <b>14</b>
1.1 Matky samoživitelky . . . . . 14
<b>2 Vliv feminismu na postavení žen v historii</b> <b>15</b>
2.1 První vlna feminismu . . . . . 15
2.2 Druhá vlna feminismu . . . . . 15
2.3 Feminismus v Československu . . . . . 16
2.4 Feminismus dnes . . . . . 17
<b>3 Rodina</b> <b>18</b>
3.1 Genderové role v rodině . . . . . 18
3.1.1 Genderové stereotypy . . . . . 18
3.2 Role mužů . . . . . 19
3.3 Role žen . . . . . 19
3.4 Proměny rodiny . . . . . 19
3.5 Rozvodovost a mimomanželská porodnost . . . . . 20
3.5.1 Rodina po rozvodu . . . . . 20
3.5.2 Vyživovací povinnost . . . . . 21
3.5.3 Alimenty od státu . . . . . 22
<b>4 Matky v sociálním systému</b> <b>24</b>
4.1 Sociální stát . . . . . 24
4.1.1 Sociální politika státu . . . . . 25
4.2 Přímé nástroje sociální politiky – finanční pomoc . . . . . 25
4.2.1 Peněžité pomoci v mateřství (PPM) . . . . . 25
4.2.2 Rodičovský příspěvek . . . . . 26
4.2.3 Porodné . . . . . 26
4.2.4 Přídavky na dítě . . . . . 26
4.2.5 Přídavek na bydlení . . . . . 26
4.2.6 Doplatek na bydlení . . . . . 27
<b>5 Matky na trhu práce</b> <b>28</b>
5.1 Trh práce . . . . . 28
5.1.1 Právní nároky matek . . . . . 28
5.2 Evropské srovnání zaměstnanosti matek . . . . . 29
5.3 Matky samoživitelky . . . . . 29
5.3.1 Jak je možné zlepšit postavení matek samoživitelek? . . . . . 29

<b>6 Praktická část</b> <b>33</b>
6.1 Cíle . . . . . 33
6.2 Respondenti . . . . . 33
6.3 Nástroje šetření . . . . . 33
6.4 Polostrukturovaný rozhovor . . . . . 33
6.5 Metoda sběru a vyhodnocení dat . . . . . 34
6.6 Charakteristika jednotlivých případů . . . . . 34
6.6.1 Matka A . . . . . 34
6.6.2 Matka B . . . . . 35
6.6.3 Matka C . . . . . 35
6.6.4 Matka D . . . . . 36
6.7 Vyhodnocení dat a jejich interpretace . . . . . 37
6.7.1 Rodina a zaměstnání . . . . . 37
6.7.2 Pomoc rodiny nebo přátel . . . . . 37
6.7.3 Podpora státu . . . . . 38
6.7.4 Subjektivní vnímání největšího problému . . . . . 38
6.7.5 Jak situaci zlepšit . . . . . 39
<b>Závěr</b> <b>40</b>
<b>A Přepis rozhovoru s matkou C</b> <b>45</b>
<b>B Summary</b> <b>48</b>

## Seznam zkratk

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
NOZ Nový občanský zákoník
OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná
PPM Peněžitá pomoc v mateřství

## Úvod

Na začátku všeho byl dokument Olgy Sommerové „Samoživý“. Tento dokument zachycuje výpovědi devíti matek samoživitelek a jednoho otce samoživitele. Představuje zde téma, které se zdá být opomíjené a přehlížené. V drtivé většině případů je rodičem samoživitelem matka [1]. Proto se výhradně na ně bude soustředit má práce. Před revolucí matky samoživitelky musely často bojovat se stigmatizací svého statusu a nepřijetím společností. Heslo „rodina je základ státu“, a striktní vymezení pojmu rodina, nepřipouštělo jakoukoliv jinou formu výchovu, než sezdaným párem.

Po roce 1989 rozvodovost i mimomanželská porodnost prudce roste. Podpora od státu se ovšem mění minimálně. Přestože se podle statistik v roce 2015 narodila téměř polovina dětí mimo manželství, podpora těchto rodin je v ČR stále velmi zaostává za evropskou normou. Ministrině Marksová se snaží zlepšit pozici matek a dosahuje určitých pokroků (možná jako první ministr MPSV). Mnoho zákonů, které by určitým způsobem pomohly, bylo ale „smeteno ze stolu“ poslaneckou sněmovnou. Dokonce některé výhody byly zrušeny. Zásadně se nezvyšuje finanční podpora, minimálně se zlepšují pracovní podmínky a vymáhání alimentů, pokud otec neplatí, bývá složité. Matky samoživitelky bývají jednou z nejohroženějších sociálních skupin, přesto se jim věnuje minimálně pozornosti od politiků a zákonodárců. Rodiče samoživitelé i jejich rodiny marně čekají na jistotu, že se nemubudou dále pohybovat na hraně chudoby. Toto je výčet problémů pouze u podpory státu.

Zaměřuji se zde na rodiny s jedním rodičem-matkou, která musí zaopatřit svou rodinu finančně. Musí svým dětem také věnovat více času, více energie, více podpory, protože se při tom nemůže spolehnout na svého partnera/manžela. Jsou tedy vystaveny velkému psychickému náporu.

Má teoretická část nahlíží na tuto problematiku z psychologického, sociologického, právního a ekonomického hlediska. Rozebírám proměny rodiny v dnešní společnosti a genderové role rodičů. Zkoumám postavení žen, matek obecně a zvláště samoživitelek v sociálním systému a jejich možnosti na trhu práce. Z právního hlediska se zaměřuji na rozvod, porozvodovou péči, výživné a problémy s tím spojené. Praktická část obsahuje rozhovory s matkami samoživitelkami. Cílem je zjistit, co je největším problémem, kterým musí matky čelit.

# 1 Vymezení pojmů


[…]

D se také zmíní o vyjádření politiků z poslední doby. Matka C s úsměvem dodá „*Můžu si za to sama, jak jsem nedávno slyšela z úst jednoho politika.*“ Matka D je rozhořená z tohoto výroku. Česká republika přebírá jen minimální odpovědnost za matky samoživitelky. Odpovědi jsou buď neutrální a nebo negativní. Ani jedna matka necítí, že by jí stát v její situaci výrazně pomohl. Často ovšem uvádějí, že nic od státu nechtějí.

Již v praktické části se snažím nastínit prostředky, skrze něž by stát mohl postavení a život matek samoživitelek zlepšit.

### 6.7.4 Subjektivní vnímání největšího problému

Matky se v tomto bodě nezávisle na sobě shodli. Každá zmíní, že pro ně bylo těžké zastat obě rodičovské role a že jsou jediným rodičem. „*Najednou ta zodpovědnost spadla jenom na mě.*“ - Matka A. Matka C říká: „*Těžké je, že nemáš tu podporu toho druhého rodiče. Že se tě nikdo nezastane. A že jsi na všechno sám.*“ Matka B odpovídá: „*My jsme si vždycky snažili vystačit sami, ale občas je to prostě znát, že ten druhý rodič chybí.*“

Matka C ještě dodá: „*Teď vím, že jsem ho vychovávala dobře, ale v tu chvíli jsem si nebyla jistá. Neměl mně to kdo potvrdit a kdo podržet.*“

Matka C má obavu o svou budoucnost v důchodu „*Tam se hrozně rozevřou nůžky mezi samoživitelkami a manželi. Protože já budu mít ten důchod jenom jeden na celou domácnost.*“

Matka D vnímá jako největší problém finanční zatížení rodiny. „*Peníze, určitě. Pro všechny matky. A nejspitnější je potom diskriminace v práci.*“

Nejtěžší je pro matky A,B a C psychická zátěž. Matka D jako největší problém nedostatek financí a složitou pozici matek samoživitelek na trhu práce.

Je to pochopitelné, protože matky se musí vyrovnat se ztrátou partnera, nově nastalou situací a starostmi o dítě zároveň. Po celou dobu výchovy si uvědomují, že otec v rodině chybí a že ho nemohou nahradit, přestože se snaží.

### **6.7.5 Jak situaci zlepšit**

Matka A se svou averzí ke státní pomoci odpovídá jasně „*Stát by mohl pomoci víc. Ale politiky to nezajímá.*“ Těžké podle ní bylo vymáhání alimentů od bývalého manžela, zde by pomoc ocenila. S tím se shodují s matkou C. Ta soudním řízením prošla prý jen díky právníkům z řad přátel, kteří jí pomáhali bezplatně, navíc jí vadilo, že je stavěná do pozice té zlé, která něco požaduje. „*Díky státu by to bylo něco daného a eliminovala by se ta špína, kterou jsem musela projít. Stát by byl tím neutrálním prvkem a zároveň autoritou.*“

Matka B by ocenila větší vstřícnost v zaměstnání. „*Buď, abych tam dceru mohla přivést, nebo aby mě třeba pustili dřív, když bych přišla dřív.*“

„*Sociální jistoty a lidské hodnoty.*“ Matka D říká, že to jsou dvě základní věci, které se musí změnit. Odpovědi se u tří matek shodují. Matky jako nástroj ke zlepšení situace vidí větší aktivitu státu. Matka B klade důraz na změnu na trhu práce. Výpovědi matek korespondují s problémy popsány v praktické části.

Přestože každá matka má jiný životní příběh, v mnohém se jejich výpovědi shodují. V rozhovorech matky zmiňují o ekonomických potížích, většina to ovšem neoznačí za největší problém. Největší problém pro ně není materialistický, ale spíše psychologický, či mateřský. Matky si uvědomují, že dětem v jejich rodině chybí druhý rodič. Uvědomují si zodpovědnost, která na nich leží. A musí se vyrovnávat s vlastní nejistotou, zda jejich rozhodnutí bylo to nejlepší a zda své děti vychovávají správně. Jedna matka se zaměřuje na materiální zabezpečení rodiny a dále na pracovní příležitosti.

Na zlepšení situace mají matky podobné názory. Pociťují nezájem státu i společnosti a doufají ve změnu.

## Závěr

Má práce se na toto obsáhlé téma zaměřila poměrně obecně.

V praktické části jsem si vytyčila několik oblastí, ve kterých představit matky samoživitelky. Věnuje se psychologické, sociologické, právní i ekonomické sféře této problematiky. Historický úvod se týká obecně postavení žen ve společnosti v průběhu dějin. Následuje kapitola o rodině, její proměně, rolích v rodině a nahlíží i na problematiku rozpadu rodiny – rozvod. Legislativní oblasti, se věnuje právním nárokům matek, především finanční pomoci od státu. Kapitola také zmiňuje vývoj zákonů a změny v nich týkající se matek samoživitelek až do termínu odevzdání této práce. Rozsáhlou kapitolou je kapitola o trhu práce. Popisuje jak současnou situaci v ČR i Evropě, tak návrhy, jak situaci zlepšit.

V praktické části využívám nabyté znalosti z teoretické části v rozhovorech s matkami. Praktická část obsahuje charakteristiku každé respondentky a dále jejích odpovědi rozdělené do několika kategorií. Skrze rozhovory jsem mohla nahlédnout do životů čtyř matek. Sdílely se mnou své problémy i pocity štěstí. Jejich výpovědi obsahovaly problémy nastíněné v teoretické části. Všechny matky jsou nyní se svým životem spokojené, přestože by některé něco v minulosti udělaly jinak.

Mé téma je spíše základním shrnutím, než hloubkovou analýzou. Chtěla jsem nastínit, co všechno matky samoživitelky musí překonávat ve svém životě. Každá z kapitol teoretické části by se dala dále rozpracovat do další bakalářské práce. Mým cílem bylo ovšem základní pokrytí tohoto tématu.
