Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta/ky: Anna Kafková

Jméno vedoucího bakalářské práce: PhDr. Ivana Nováková

Téma práce: Základní problémy osaměle žijících matek

Cíl práce: Popsat postavení matek – samoživitelek v sociálním systému a zjistit, s jakými problémy se nejčastěji setkávají

Celkový počet odborných pramenů: odborné publikace -15
Sbírky zákonů
elektronické zdroje - 13

1. Kritéria hodnocení práce:

Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující
Splnění cíle X
Samostatnost studenta při zpracovávání tématu X
Vyváženost teoretického výkladu a praktického řešení, návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Práce s odbornou literaturou, (citace, parafráze, dodržení citační normy) X
Adekvátnost použitých metod při zpracovávání tématu X
Hloubka provedení analýzy (ve vztahu k tématu) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, text, grafy, tabulky, poznámkový aparát, přílohy) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X

Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií označte v tabulce křížkem.

2. Využitelnost výsledků práce v praxi, popř. v teorii:

žádná

průměrná

nadprůměrná

3. Poznámky, připomínky k práci:

V práci výrazně převažuje teoretická část, kde nejvíce prostoru zaujímá kapitola o rodině, jejích proměnách a genderových rolích. Autorka tu uvádí aktuální data týkající se rozvodovosti a mimomanželské porodnosti, při definování vyživovací povinnosti vychází z Nového občanského zákoníku, je patrné, že sleduje aktuální snahy MPSV týkající se zákona o zálohovaném (náhradním) výživném. Kapitola Matky na trhu práce je pojatá spíše obecně, přináší řadu informací týkajících se např. konceptu diverzity na pracovišti a obtíží, které mají ženy – matky na trhu práce. Vhodně je zařazená čtvrtá kapitola Matky v sociálním systému, kde uvádí v přehledu základní formy podpory ze strany státu. Na některých místech teoretické části není jasné, odkud autorka čerpala své informace.

V praktické části provedla šetření pomocí polostrukturovaného rozhovoru se čtyřmi matkami – samoživitelkami, který zaměřila na případné problémy a jejich zvládání v oblasti rodinného fungování, finanční podpory a situace na trhu práce. V úvodu je popsána metodologie, není přesně vysvětlen výběr respondentek (viz. otázka k obhajobě). Přesné znění otázek není nikde uvedeno, v příloze je zařazen pouze jeden rozhovor. Při analýze odpovědí použila metodu otevřeného kódování a získaná data roztrídila do pěti kategorií. Při vyhodnocení a interpretaci vhodně použila citace s rozhovorů.

Studentka si vybrala zajímavé a aktuální téma ke zpracování, práce obsahuje řadu platných informací a myšlenek, kladně je možné hodnotit části textu, které se týkají aktuální legislativy. Škoda ale, že práce vykazuje známky časového stresu, což se především projevuje ve značném množství chyb a nepřesností v textu, v nedostatečných formální úpravě (např. seznam literatury není podle abecedy, volný list bez textu atp.).

Náměty k obhajobě:

1. Jakým způsobem jste si našla respondentky pro rozhovory?
2. Konkretizujte, jakou podobu by měl mít, podle Vás, zájem státu a společnosti o matky – samoživitelky, co jste se v průběhu práce na tomto tématu dozvěděla?

4. Bakalářská práce je – není doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře (dle obhajoby)

(výborně – velmi dobře – dobře – nevyhověl/a)

V Praze dne: 10. července 2017

.....
podpis vedoucího absolventské práce